
 

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk 

Algemene informatie 

• Vragensteller: Jeroen Rijsdijk, PvdA Ridderkerk 

• Onderwerp/vergaderstuk: Nieuwbouw IKC De Noord 

• Vergaderdatum: 4 maart 2021 

• Portefeuillehouder: H. van Os 

• Datum indiening vraag: 1 maart 2021 

• Datum ontvangst antwoord: 3 maart 2021 

Vragen en antwoorden 

De PvdA Ridderkerk is een voorstander van nieuwbouw voor De Noord en De Wingerd. Om een nieuw 

schoolgebouw voor De Noord hebben we zelfs regelmatig gevraagd, omdat hier in het oorspronkelijke 

Integraal Accommodatieplan (IAP) niet in was voorzien.  

Vraag 1  

Dit voorstel heeft betrekking op nieuwbouw voor De Noord. Voor de nieuwbouw van De Wingerd moet nog 

een voorstel aan de raad worden voorgelegd. In hoeverre doet zich straks de situatie voor dat de nieuwe 

schoolgebouwen voor De Noord en De Wingerd deels tegelijkertijd worden gebouwd en legt dit dan niet 

onevenredig veel druk op (het toch drukste deel van) de wijk?  

Antwoord 1 

De bouw van IKC De Wingerd en IKC De Noord zullen inderdaad deels tegelijkertijd plaatsvinden. Het is 

niet mogelijk om in deze wijk deze grote projecten ongemerkt te laten plaatsvinden, zonder enige overlast 

voor de wijkbewoners. We voeren daarom overleg met de betrokken partijen en wijkbewoners om:  

 de overlast door het bouwverkeer zo veel mogelijk te beperken; 

 het halen en brengen van de leerlingen van beide scholen zo goed mogelijk te organiseren; 

 zo veel mogelijk buitenspeelruimte tijdens de bouw van de scholen beschikbaar te houden. 

Vraag 2 

De leerlingen van De Noord worden gedeeltelijk gehuisvest in ‘t Trefpunt? Daarnaast is het de bedoeling 

dat er acht noodlokalen van twee hoog worden neergezet. Waar komen deze noodlokalen te staan? 

Antwoord 2 



Een mogelijke locatie is naast ’t Trefpunt op het voetbalplein. De Werkgroep Gebiedsvisie Plein Oost heeft 

twee alternatieve locaties bij het Oosterpark voorgedragen. Deze gaan we onderzoeken. 

Vraag 3 

De Wingerd ligt in het hart van Oost. Dit is ook zonder de tijdelijke huisvesting van De Noord zoals 

aangegeven al een druk gebied. Wat betekent het voor het aantal verkeersbewegingen en de verkeersdruk 

in dit deel van de wijk als De Noord en De Wingerd tijdelijk op dezelfde locatie worden gehuisvest?  

Antwoord 3 

Zie ook het antwoord op vraag 1.  

Het aantal verkeersbewegingen en de verkeersdruk zal dan bij het halen en brengen van de leerlingen 

toenemen. De scholen willen daarom verschillende start- en eindtijden hanteren, de ouders vragen om niet 

met de auto te komen en als dat toch gebeurt, daarvoor bepaalde parkeerplaatsen te gebruiken. Het is ook 

bevorderlijk voor de verkeersveiligheid om eenrichtingsverkeer in te stellen. 

Vraag 4 

Jonge kinderen zijn extra kwetsbaar in het verkeer. Welke maatregelen bent u van plan om te nemen om 

het veilig te houden als de scholen tijdelijk op een locatie zijn gehuisvest? En ook het bouwverkeer zich 

met het gewone verkeer mengt? 

Antwoord 4 

Zie de antwoorden op vraag 1 en 3. 

Vraag 5 

De werkgroep Gebiedsvisie Plein Oost is in het voortraject bij de plannen betrokken. Op welk niveau 

(trede) van de participatieladder heeft de werkgroep (tot nu toe) kunnen meepraten? Welke 

aandachtspunten heeft zij meegegeven en hoe zijn deze in het voorstel verwerkt? 

Antwoord 5 

Er hebben tot nu toe twee overleggen met de werkgroep plaatsgevonden. We hebben de leden van de 

werkgroep geïnformeerd en de werkgroep informeert ons. We hebben met hen onder andere gesproken 

over de noodlokalen (argument 3.1 in het raadsvoorstel). 

Vraag 6 

Overige wijkbewoners worden in een volgende fase van het traject betrokken. Op welke trede van de 

participatieladder kunnen de overige wijkbewoners straks meepraten? 

Antwoord 6 

We organiseren een informatieavond zodra het voorlopig ontwerp klaar is. Bij de ruimtelijke procedure geldt 

dat wijkbewoners bezwaar en beroep kunnen aantekenen. De participatie is op het niveau van informeren. 

Goede tips van wijkbewoners worden meegenomen in de verdere uitwerking van de plannen. 



Vraag 7 

De nieuwbouw voor De Noord en De Wingerd maakt deel uit van de Gebiedsvisie Plein Oost en omgeving. 

Buiten de nieuwbouw is het al een tijd stil rond de uitvoering van de gebiedsvisie. Wat is de actuele stand 

van zaken met betrekking tot de overige onderdelen van de gebiedsvisie?  

Antwoord 7 

De Gebiedsvisie bestaat uit 4 fasen. De nieuwbouw van De Noord en De Wingerd zijn fase 1. De volgende 

fasen kunnen pas tot uitvoering komen als deze fase is afgerond. Dat is vanaf 2024. Hier zijn nog geen 

concrete plannen voor.  
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